Primo itaque dico me de Gallicâ linguâ nunquam voluisse disputationem instituere, adeoque nihil singulare in eâ vel examinare vel præcipere. Contrarium verò tam sinistrè, tam importunè et tam acriter gens ista assumit, eaque quæ ad distinctionem prononciationis insinuandæ vel interrogandæ ratione modulamenti musici forte

1. Verwijzing naar de laatste alinea van Huygens' brief aan Ban van 16 januari 1641 (**2611**): 'Jam enim *ab epistolis ad libellos* extenderemur, ...'

suggesterem, susque deque vindicare intendit, ut sibi omnem omnium linguarum prononciationem, quasi ex tripode definiendam arrogare, nedum musicâ modulatione determinare, videatur. Unde doctissimi peritissimique viri etiamnum indignantur, audaciam illam non ferentes, quam ferventiori bile sine ullâ ratione evomuisse eos forte non impunè patientur. Ego ταύτα τὰ πάρεργα extra musicæ provinciæ ditionem districtumque omnino proscripta esse volo, ut fatear me ne calamum quidem aspicere, nedum movere velle, si et difficultatibus enucleandis ratiocinationibusque allegandis studiosè servire nolint, quicumque de re musicâ mecum acturi sunt. Hanc ego vendicandi temporis mei rationem, legem primam esse volo.

Ad alterum venio, quod antea thesaurarius generalis, nunc Gallus quisquam Bannio Hollando reponit, eo loco discursus qui incipit En troisième lieu Monsieur Bannius etc., ubi inquit ex communi regulâ accentuum generaliter observandorum sequi eundem motum vocum concinentium ascendendo descendendo admittendum, unde perditur varietas musicæ delectationis atque | 22v | perfectionis, quæ non minus innitur differentiæ quam concordantiæ proportionum, unde resultat harmonia. Respondeo. Delectatio non est perfectio nec finis musicæ; ea quippe et docere et delectare et movere debet. Docere inquam, si oratio recitetur, delectare verò et movere omni modo. Puerilis enim alias foret ista sapientia vel facultas musica, de quâ jure hæc sancta verba dici possent: ²cantavimus vobis et non saltastis, lamentavimus vobis et non plorastis?, velut inquit ille:

³Tristia mœstum

Vultum verba decent; iratum, plena minarum,

Etc.

Hoc tamen in angustiis linguæ Gallicæ non concluditur; si tamen clauditur, vel dissentiente natione atque interprete thesaurario forte nimium præcoci. Sed quid si Athanasios, Basilios, Ambrosios, Augustinos aliosque objiciamus Gallis, præcipuè cum de facto cantu agitur? Quid respondebunt dicentibus, vocem modulantem, legenti debere esse viciniorem quam cantanti? Et cur? Nisi ut homo doceatur et moveatur? Motio autem animi solo contrario intervallorum motu fieri nequit, sed eorundem naturali facultate ex certissima scientiâ, at non ex casu usurpatâ perficienda est. Sed unde, inquis, scientia musicæ facultatis cognoscitur? De hoc solo ego sum sollicitus et hactenus nemo vel me urgente laborat. Cognoscitur, mi Galle, qui Hollandum forte rogas, ex differentiâ proportionis, quæ postea in consonantiam aptatur, unde utriusque actionis musicæ harmonia, hoc est concinnitas, et modulamento et concentui necessaria, oriunda est. Unde prius motio animi, tanquam finalis causa, deinde delectatio tanquam subsequa et comes resultat. Cui rei illustrandæ servit ista antiquissimi musici sententia definitiva: ⁴ ⁵Consonantia est non æqualium et dissimilium vocum concordantia. Quæ quousque abeat Gallis expendendum relinquo. Mihi autem hoc certissimum est omnem modulamenti et concentus musici perfectionem his verbis describi, quæ forte aliis ne per somnium quidem hactenus innotuit.

Tertium restat, quod in fine correctioris censuræ Gallus quidam operosius addidit, inquiens: ‘Bannius nullum errorem notat nec quoad inventionem aëris, nec quoad decorem aut difformitatem cantus, nec quoad compositionem concentus etc.’ In quibus rebus asserere videtur perfectionem finemque musicæ consistere, et non in facultate flexanimâ intervallorum affectus animi commovente, addens hoc proprium esse arti et loquentiæ oratoriæ; musicæ verò proprium esse omnes passiones à mente proscribere ut suâ tranquillitate gaudeat, etc. | 23r |

Respondeo. Huic quidem objectioni quoad priorem partem respondi vel per conjecturam, prioribus literis designatam ‘Replica ultima ad censuram thesaurarii.’ Posteriorem verò partem ex iis quæ jam statim allegavi non leviter etiam discussi. Sed et nunc abundantius respondeo, hæc paucula breviter perstringens. Primò omnem musicæ perfectionem magis in motione animi quam delectatione constitutam esse. Deinde movere animos plus congruere musici quam rhetoris officio seu facultati. A musicâ enim mecum omnes antiqui natam

2. Lucas 7, 32: ‘Similes sunt pueris ... dicentibus “cantavimus vobis tibiis et non saltastis, lamentavimus et non plorastis.”’

3. Horatius, *Epistulæ*, III (*Ars poëtica*), 105-106: ‘... *Tristia mœstum | Vultum verba decent, iratum plena minarum.*’

4. In de kantlijn: <Nicomachus>.

5. Naar Boëthius, *De institutione musicâ* I, 31: ‘Sed id Nicomachus non arbitratur veraciter dictum, neque enim similium esse consonantiam sed dissimilium potius in unam eandemque concordiam venientium.’

oratoriam artem statuunt. ⁶Ἐπιμέλεια γὰρ ἐστὶ τῶν λέξεων, in quâ accentus, intervallum, motus ascensus et descensus totusque verborum ac vocis affectus fluxusque continentur. Postremò assero musicam eâ pollere energiâ, ut malos affectus à mentibus humanis necessariò proscribere bonosque excitare valeat, debeatque, vel telluris inutile pondus ⁷æstimandam censeo, adeoque rebus divinis adversariam. Alias enim jure errasse videbitur illud vas electionis cum Christi fideles ad spiritalem lætitiã hortatus est inquit: ⁸‘Loquentes vobismet ipsis, imo dicentes et commonentes psalmis, hymnis et canticis spiritualibus.’ Quemadmodum etiam Plato cæterique sapientes omnino peccasse dicendi erunt, quod levem musicam reipub[lica] inutilem, gravem verò, hoc est, docentem moventemque et ad virtutes excitantem introducendam omni studio censuerint.

Sed ab autoritate ductis argumentis mihi aliquid asserere non sufficit, nisi et rationibus mens convincatur. Audite ergo, Galli, quicumque musicam amatis atque æstimatis. Si de illius facultate atque energiâ aliquid vel docere vel discere velitis, à fundamentis rem agendam, rationibusque instruendam ordimini. Hoc autem itinere mihi procedendum esse videtur. Primum quid sonus aut vox sit considerandum est. Deinde quid vocis intervallum. Tum quæ intervallorum proportio et quæ singulorum differentia. Inde qui gradus vocis saltusque sint, quantaque singulorum ex variâ proportione differentia, ex quâ diversam percussionum liceat cognoscere et distinguere virtutem auribus animoque perceptibilem atque dominantem. Postea ex gradibus saltibusque vocis systema concinnum ⁹describendum. Tum quæ varietas singulorum graduum saltuumque vocalium sit, tam acumine seu intensione, quam gravitate atque remissione vocis non solum diversa alterataque, verum etiam ex contrario illo motu contrariâ quoque | 23v | virtute pollens distinguendum est. Et nisi hæc omnia uni atque solitariæ voci propria esse musicus ex ratione cognoverit, vel in ipso itinere ¹⁰concutit, vel ab eodem aberrat. Mox ad consonantiarum naturam, hoc est duarum ad minus vocum inter se concentum observandum distinguendumque pergat musicus. Consideret earum proportiones, ex iisdem percussiones pro variâ quantitate planè diversas, et quam varius ex his effectus auditui animoque obveniat. Postea circulorum musicorum systemata atque concentus regulas ex præmissis principiis elementisque definiat; tempus, ejusque species, atque harum numeros statuatur. Tandem vero musurgiam exerceat non eo modo, ut auris sola audiat, sed ut mens rationibus instructa opus judicet atque in finem musicæ eloquentiæ dirigat. Atque hac in re liberrimè philomysis audendum est, eo quod non hominum autoritati, sed naturali rationi innitatur.

Scripserunt veteres musici plurimi de re musicâ, at non absolverunt. Nemo enim eorum perfectum systema demonstravit quod nostrâ ætate præstiterunt Zarlino atque Salinas, ille emunctissimæ naris homo aliique succedanei. Cætera vero quæ ego obiter jam attigi ab aliis nondum explicata sunt. Cur ergo et nobis illa aggredi atque de iisdem ex ratione disserere non liceat? Dicam amplius. Ante sesquialterum sæculum Franco musicus atque post eum Franciscus Gaffurius aliique Gallobelgii Jodocus Pratensis, Adrianus Wilard, etc. (quos Guicciardinus in descriptione Belgii laudat atque commemorat) regulas contrapuncti statuerunt, quibus eo tempore musica restaurata est. Ab illis tamen regulis cogit me vel ipsa ratio nonnihil dissentire alioque modo leges concentus constituere. Et cur iisdem non insistam si à nemine melius instruar atque rationum pondere convincar? Hisce itaque de rebus seriò et solidis rationibus agendum esset, si de musicâ aliquid solidè vel docendum vel discendum foret. Nisi enim, ut antehac scripsi, in musicis rerum proportio sit, ex proportione excessus, ab excessu differentia, ex differentiâ varietas, ex varietate delectatio, atque ex his omnibus vis motrix oriunda, hactenus surdis narrarunt fabulas, de lana caprina altercati sunt Æthiopesque lavarunt, quicumque musicam tractarunt; vel eandem eo temerariæ libertatis devenisse voluerunt, ut ratione non constaret.

Sed ¹¹ne in ¹²libellum abeat epistola, nobilissime Hugeni, hic calamum sisto, veniam tantæ, sed extortæ prolixitatis iterum efflagitans. Additum porro diagramma quatuor vocibus (ut postulatum est lentissimâ

6. Gellius, *Noctes Atticæ*, I, 7: ‘... sonus tamen et positura ipsa verborum satis declarat id potius ἐπιμέλεια τῶν λέξεων modulamentisque orationis M. Tullii convenisse, ...’

7. <æstimandam>.

8. Efeziërs 5:18-19: ‘Et nolite inebriari vino in quo est luxuria, sed implemini spiritu *loquentes vobismet ipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus*, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domini.’

9. Jonckbloet: <describendum>.

10. <coecutit>.

11. <me>.

12. Verwijzing naar de laatste alinea van Huygens’ brief aan Ban van 16 januari 1641 (2611): ‘Jam enim *ab epistolis ad libellos* extenderemur, ...’

mensurâ cantandum) in Gallias transmittendum tuæ curæ, meque tuæ liberaliori amicitiaë commendo. Vale. Harlemi, XVIII Januarii MDCXLI.

Vertaling

Joan Albert Ban groet Constantijn Huygens, ridder, enz.

Vervuld van schaamte en smart, edele heer, word ik gedwongen u steeds ¹³boekjes in plaats van brieven te zenden, om de Fransen, die zich verwijderen van mijn doel en mijn opvattingen, ja er geheel vandaan zijn, te kunnen antwoorden. Ik heb het herziene oordeel over mijn brief (u in ernst in een wat vriendelijker Franse schrijftrant toegezonden) gelezen, waarin niets nieuws te vinden is, behalve dat de Fransen enkele woorden hebben veranderd, om de achterlijke schimpscheut tegen te gaan waarmee ze huns inziens mij het meest gekwetst hebben, die ze lijken te hebben willen verzachten, om met een meer zorgvuldige formulering de wonden van de laster te genezen. Zeker is het welkom dat ze mij, altijd welwillend en alles goed opnemend, meer terwille zijn, zodat we voortaan als vrienden in redelijkheid met elkaar kunnen omgaan. Daarom gaan we nu van de boekjes naar de bladen, waarin het past de inhoud kort en helder te schetsen. In deze laatste versie zijn er drie zaken waarvan ik heb gezien dat ze besproken moesten worden. In de eerste plaats de sierlijkheid van de Franse taal, die nog door de dagelijkse inspanning van de kundige bewonderaars groeit naar volmaaktheid. Ten tweede de volmaaktheid van de muzikale compositie, en ten derde de volmaaktheid van de samenklank. Ik zal alle drie de onderwerpen kort behandelen om daarmee gepast te antwoorden.